
 

 
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE         

                                          ORIGINALE  
DELIBERAZIONE N. _31_  

DEL 08.07.2019_                                

  

Estratto del verbale di deliberazione del Consiglio comunale  

  

Adunanza straordinaria di 1^ convocazione - Seduta pubblica  
   
 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER L'ESERCIZIO ASSOCIATO DELL'UFFICIO 

DEL SEGRETARIO COMUNALE TRA I COMUNI DI BELLINZAGO NOVARESE (NO), BRIONA 

(NO), CALTIGNAGA (NO) E FARA NOVARESE (NO), DI CLASSE TERZA. 
 
 

  L’anno duemiladiciannove, addì _otto_ del mese di _luglio_ alle ore 21,00, nella Sala delle 

adunanze consiliari. 

 

  Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente Legge e dallo Statuto Comunale, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.  

All’appello risultano:  
  

    Presenti  Assenti  

SPONGHINI Fabio Sindaco   X   

BAGNATI Matteo  Consigliere  X  

BOVIO Andrea Consigliere  X  

BOVIO Chiara  Consigliere  X  

BOVIO Damiano Consigliere  X   

CERFEDA Davide Consigliere  X   

COTUGNO Michele Consigliere  X  

DELCONTI Giovanni Consigliere    X 

LUONGO Pierpaolo Consigliere   X 

MAZZARON Federico Consigliere  X   

MIGLIO Claudia Consigliere   X  

PIAZZA Walter Consigliere   X  

SPADONI Dania Consigliere  X  
  

  
  

  

  TOTALE  9 4 

 

Il Segretario comunale Dott. LELLA Francesco provvede alla redazione del presente verbale.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. SPONGHINI Fabio, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato.  

 

 



C.C. n. 31 in data 08.07.2019 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER L'ESERCIZIO ASSOCIATO DELL'UFFICIO 

DEL SEGRETARIO COMUNALE TRA I COMUNI DI BELLINZAGO NOVARESE (NO), BRIONA 

(NO), CALTIGNAGA (NO) E FARA NOVARESE (NO), DI CLASSE TERZA. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

PREMESSO che i Sindaci dei Comuni sopra elencati ritengono concordemente che la scelta di 

rinnovare la vigente Convenzione per l'esercizio associato dell'Ufficio del Segretario comunale, 

nell’ottica di una ripartizione degli oneri di spesa che consenta a tutti gli Enti elencati di preservare i 

propri equilibri economici, pur garantendo la necessaria presenza dell'Ufficio di cui all'art. 97, d.lgs. n. 

267/2000, tenuto anche conto della prossimità territoriale di tutti gli Enti in discorso, possa costituire 

una scelta amministrativa opportuna e soddisfacente per tutti e quattro i Comuni;  

 

PRESO ATTO della prossimità della scadenza della precedente convenzione, prevista alla data del 

31/07/2019; 

 

RICORDATO che la stipulazione della nuova convenzione è subordinata alla concorde approvazione di 

tutti i Consigli comunali interessati;  

 

VISTA l’allegata bozza di Convenzione tra i Comuni di Bellinzago Novarese (NO), Briona (NO), 

Caltignaga (NO) e Fara Novarese (NO) per l'esercizio associato dell'Ufficio del Segretario comunale 

(allegato 1), composta dalle “premesse” e da otto articoli, che si allega al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, la quale prevede l'esercizio associato dell'Ufficio per cinque anni, con 

decorrenza dal 01/08/2019;  

 

ATTESO che il Comune capofila è individuato nel Comune di Bellinzago Novarese, rientrante nella 

classe III, avendo una popolazione di n. 9579 abitanti alla data del 31/12/2018, per cui si ritiene che la 

Convenzione, allo stato delle vigenti disposizioni ministeriali, sia classificata in tale classe, salva diversa 

determinazione dei competenti Uffici del Ministero dell'Interno; 

 

DATO ATTO che il Sindaco del Comune capo convenzione rappresenta l'Organo competente alla 

nomina e revoca del Segretario;  

 

VISTI:  

- il d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., con particolare riferimento agli artt. 97 e ss.;  

- il d.P.R. n. 465/1997;  

- lo Statuto comunale;  

- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, rilasciati ai sensi dell'art. 49, comma 1, d.lgs. n. 

267/2000 dai competenti Responsabili di Servizio;  

 

NON essendovi interventi; 

 

VISTO l’esito della votazione, nei modi di legge, con il seguente risultato:  

Consiglieri PRESENTI: 9 

Consiglieri VOTANTI: 9 

Consiglieri FAVOREVOLI: 9 

Consiglieri CONTRARI: / 

Consiglieri ASTENUTI: / 

 

DELIBERA  

  

1. Di approvare la Convenzione tra i Comuni di Bellinzago Novarese (NO), Briona (NO), Caltignaga 

(NO) e Fara Novarese (NO) per l'esercizio associato dell'Ufficio del Segretario comunale, di classe III, 



allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, composta dalle “premesse” e da otto 

articoli, con efficacia a decorrere dal giorno 01/08/2019, o dalla diversa data autorizzata da S.E. il 

Prefetto di Torino; 

  

2. Di trasmettere, per l'effetto, copia del presente atto a S.E. il Prefetto di Torino per i provvedimenti di 

competenza.  

 

SUCCESSIVAMENTE, stante l’urgenza di provvedere, al fine di avviare al più presto le procedure di 

approvazione e autorizzazione della nuova Convenzione, all'esito della seguente votazione, nei modi di 

legge: 

Consiglieri PRESENTI: 9 

Consiglieri VOTANTI: 9 

Consiglieri FAVOREVOLI: 9 

Consiglieri CONTRARI: / 

Consiglieri ASTENUTI: / 

 

DELIBERA  

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000.  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
(Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è stata effettuata fono riproduzione su supporto magnetico, così come sono stati registrati 
su nastro tutti gli interventi dell'intera seduta consiliare. La trascrizione integrale della fono riproduzione costituisce il separato verbale di seduta che 

viene conservato agli atti a documentazione della seduta e a disposizione dei consiglieri e degli aventi titolo) 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto,  

  

  

                    IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO COMUNALE                                   

        F.to    Dott. Fabio SPONGHINI                                 F.to     Dott. Francesco LELLA  

                                   

                                     

  

 _______________________________________________________________________________ 

 
  

  

        Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 24.07.2019 

e vi resterà per 15 giorni consecutivi.  

  

             Bellinzago Novarese, 24.07.2019 

 

    

  

                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE SUPPL.                                

                                                               F.to Dott. Agostino CARMENI 

 


